
 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

DECRETO Nº 71/2021, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021. 

“Dispõe sobre o remanejamento de créditos 
entre dotações do Orçamento Municipal, 
autorizado pela Lei 632 de 17 de novembro de 
2020, para atendimento de despesas, que 
especifica”. 

PAULO CESAR DIAS PINHEIRO, Prefeito Municipal de Novais, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, considerando a autorização contida na Lei 632, de 17 
de novembro de 2020; 

DECRETA: 

Art. 1º- Fica a Divisão de Contabilidade, autorizada a proceder os lançamentos de 
créditos e respectivos valores mediante remanejamento e/ou transposição, no valor total de R$ 
558.900,00 (quinhentos e cinqüenta e oito mil e quinhentos reais), em favor das dotações 
classificadas sob as seguintes programações orçamentárias: 

Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.02 – Divisão Administrativa  
Programa: 04.122.0003.2006 – Coordenação e Manutenção da Divisão Administrativa 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Ficha nº 15 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 5.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.02 – Divisão Administrativa
Programa: 04.122.0003.2006 – Coordenação e Manutenção da Divisão Administrativa
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
Ficha nº 18 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal
Valor: R$ 13.000,00
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.02 – Divisão Administrativa
Programa: 04.122.0003.2006 – Coordenação e Manutenção da Divisão Administrativa
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas
Ficha nº 19 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal
Valor: R$ 6.000,00
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.02 – Divisão Administrativa
Programa: 04.122.0003.2006 – Coordenação e Manutenção da Divisão Administrativa
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo
Ficha nº 20 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal
Valor: R$ 30.000,00
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.02 – Divisão Administrativa
Programa: 04.131.0003.2008 – Publicidade de Atos Oficiais



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 

 

 

 

 

 

 
Decreto nº 71/2021, de 01/09/2021 
 

Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física 
Ficha nº 35 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 12.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.02 – Divisão Administrativa  
Programa: 28.846.0004.001 – Quitação Precatórios e Outras Sentenças Judiciais 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.91 Sentenças Judiciais 
Ficha nº 37 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 3.500,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.03 – Divisão de Finanças  
Programa: 04.123.0005.2009 – Coordenação e Manutenção da Divisão de Finanças 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 
Ficha nº 42 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 2.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 – Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361.0006.2010 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 
Ficha nº 65 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 6.500,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 – Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361.0006.2011 – Manutenção do Transporte Escolar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 72 - Fonte de Recursos: 05 – Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 1.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 – Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361.0006.2012 – Regime de Adiantamento da Divisão da Educação Básica 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 79 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 500,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.06 – Divisão de Merenda Escolar  
Programa: 12.306.0011.2020 – Merenda Escolar do Ensino Médio 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 136 - Fonte de Recursos: 05 – Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 34.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.06 – Divisão de Merenda Escolar  
Programa: 12.306.0011.2021 – Merenda Escolar Creche 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 139 - Fonte de Recursos: 05 – Transferências e Convênios Federais Vinculados 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 

 

 

 

 

 

 
Decreto nº 71/2021, de 01/09/2021 
 

Valor: R$ 16.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.06 – Divisão de Merenda Escolar  
Programa: 12.306.0011.2022 – Merenda Escolar Pré Escola 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 142 - Fonte de Recursos: 05 – Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 16.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.06 – Divisão de Merenda Escolar  
Programa: 12.306.0011.2025 – Merenda Escolar do Ensino Médio 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 151 - Fonte de Recursos: 02 – Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 3.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 – FUNDEB  
Programa: 12.361.0006.2026 – Fundeb Remuneração Magistério Fundamental 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 
Ficha nº 154 - Fonte de Recursos: 02 – Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 5.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 – FUNDEB  
Programa: 12.361.0006.2026 – Fundeb Remuneração Magistério Fundamental 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 
Ficha nº 157 - Fonte de Recursos: 02 – Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 24.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 – FUNDEB  
Programa: 12.361.0006.2027 – FUNDEB Manutenção Ensino Fundamental 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessaol Civil 
Ficha nº 160 - Fonte de Recursos: 02 – Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 5.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 – FUNDEB  
Programa: 12.365.0007.2030 – FUNDEB Remuneração do Magistério Infantil Pré-Escola 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.04 Contratação por Tempo Indeterminado 
Ficha nº 184 - Fonte de Recursos: 02 – Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 1.500,00 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 – FUNDEB  
Programa: 12.365.0007.2030 – FUNDEB Remuneração do Magistério Infantil Pré-Escola 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Ficha nº 185 - Fonte de Recursos: 02 – Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 11.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 – Fundo Municipal de Saúde  



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 

 

 

 

 

 

 
Decreto nº 71/2021, de 01/09/2021 
 

Programa: 10.301.0012.2036 – Manutenção da Atenção Básica à Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 224 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 86.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 – Fundo Municipal de Saúde  
Programa: 10.301.0012.2036 – Manutenção da Atenção Básica à Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 225 - Fonte de Recursos: 02 – Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 2.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 – Fundo Municipal de Saúde  
Programa: 10.301.0012.2036 – Manutenção da Atenção Básica à Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição 
Ficha nº 227 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 22.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 – Fundo Municipal de Saúde  
Programa: 10.301.0012.2036 – Manutenção da Atenção Básica à Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.34 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes 
Ficha nº 228 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 300,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 – Fundo Municipal de Saúde  
Programa: 10.301.0012.2036 – Manutenção da Atenção Básica à Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física 
Ficha nº 229 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 39.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 – Fundo Municipal de Saúde  
Programa: 10.301.0012.2036 – Manutenção da Atenção Básica à Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 230 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 19.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 – Fundo Municipal de Saúde  
Programa: 10.301.0012.2036 – Manutenção da Atenção Básica à Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 
Ficha nº 240 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.500,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 – Fundo Municipal de Saúde  
Programa: 10.301.0012.2036 – Manutenção da Atenção Básica à Saúde 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 

 

 

 

 

 

 
Decreto nº 71/2021, de 01/09/2021 
 

Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 
Ficha nº 241 - Fonte de Recursos: 02 – Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 17.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -   
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 – Fundo Municipal de Saúde  
Programa: 10.303.0015.2039 – Assistência Farmacêutica Básica e Especializada 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.36 Material, Bem ou Serviço para Distribuição 
Ficha nº 287 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 37.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 – Fundo Municipal de Saúde  
Programa: 10.303.0015.2039 – Assistência Farmacêutica Básica e Especializada 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição 
Ficha nº 288 - Fonte de Recursos: 02 – Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 300,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.10 – Fundo Municipal de Assistência Social  
Programa: 08.244.0017.2043 – Promoção da Proteção Social Básica 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 335 - Fonte de Recursos: 02 – Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 3.500,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.10 – Fundo Municipal de Assistência Social  
Programa: 08.334.0019.2047 – Transporte Intermunicipal do Trabalhador 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 361 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 4.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Órgão: 02 – Poder Executivo  
Unidade Orçamentária: 02.11 – Fundo Social de Solidariedade  
Programa: 08.244.0021.2049 – Ações Sociais do F.S.S. 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição 
Ficha nº 371 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 6.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Órgão: 02 – Poder Executivo  
Unidade Orçamentária: 02.12 – Divisão de Obras e Serviços Municipais  
Programa: 15.452.0023.2050 – Manutenção dos Serviços Urbanos 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 385 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 44.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
Órgão: 02 – Poder Executivo  
Unidade Orçamentária: 02.12 – Divisão de Obras e Serviços Municipais  
Programa: 15.452.0023.2050 – Manutenção dos Serviços Urbanos 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 

 

 

 

 

 

 
Decreto nº 71/2021, de 01/09/2021 
 

Ficha nº 389 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 9.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Órgão: 02 – Poder Executivo  
Unidade Orçamentária: 02.12 – Divisão de Obras e Serviços Municipais  
Programa: 15.452.0023.2050 – Manutenção dos Serviços Urbanos 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 393 - Fonte de Recursos: 05 – Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 3.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Órgão: 02 – Poder Executivo  
Unidade Orçamentária: 02.12 – Divisão de Obras e Serviços Municipais  
Programa: 26.782.0024.2051 – Conservação das Estradas Vicinais 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 407 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 4.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Órgão: 02 – Poder Executivo  
Unidade Orçamentária: 02.12 – Divisão de Obras e Serviços Municipais  
Programa: 26.782.0024.2051 – Conservação das Estradas Vicinais 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.51 Obras e Instalações 
Ficha nº 418 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 46.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Órgão: 02 – Poder Executivo  
Unidade Orçamentária: 02.13 – Divisão de Saneamento Básico  
Programa: 17.512.0026.2052 – Operação de Coleta e Abastecimento de Água 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 
Ficha nº 424 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 100,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Órgão: 02 – Poder Executivo  
Unidade Orçamentária: 02.13 – Divisão de Saneamento Básico  
Programa: 17.512.0026.2052 – Operação de Coleta e Abastecimento de Água 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 428 - Fonte de Recursos: 05 – Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 6.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Órgão: 02 – Poder Executivo  
Unidade Orçamentária: 02.14 – Divisão de Agricultura e Abastecimento  
Programa: 20.606.0027.2055 – Promoção e Apoio às Atividades da Agricultura 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 463 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 11.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Órgão: 02 – Poder Executivo  
Unidade Orçamentária: 02.16 – Divisão de Cultura  
Programa: 13.392.0029.2057 – Manutenção das Atividades Culturais 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 481 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 2.500,00 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 

 

 

 

 

 

 
Decreto nº 71/2021, de 01/09/2021 
 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Órgão: 02 – Poder Executivo  
Unidade Orçamentária: 02.16 – Divisão de Cultura  
Programa: 13.392.0029.2057 – Manutenção das Atividades Culturais 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 483 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 700,00 
 

Art. 2º- O intercâmbio de saldo será proveniente da anulação das dotações 
orçamentárias a seguir descriminadas, no mesmo valor total: 

 

1) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.01 – Chefia do Executivo  
Programa: 04.122.0002.2004 – Coordenação Geral do Poder Executivo 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Ficha nº 1 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 4.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
2) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.01 – Chefia do Executivo  
Programa: 04.122.0002.2004 – Coordenação Geral do Poder Executivo 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 
Ficha nº 3 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 3.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
3) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.01 – Chefia do Executivo  
Programa: 04.122.0002.2005 – Publicidade e Propaganda Governamental 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 10 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 9.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
4) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.02 – Divisão Administrativa  
Programa: 04.122.0003.2006 – Coordenação e Manutenção da Divisão Administrativa 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.35 Serviços de Consultoria 
Ficha nº 22 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 7.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
5) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.02 – Divisão Administrativa  
Programa: 04.122.0003.2006 – Coordenação e Manutenção da Divisão Administrativa 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.40 Serviços da Tecnologia da Informação e 
Comunicação 
Ficha nº 25 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 7.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
6) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.02 – Divisão Administrativa  
Programa: 04.122.0003.2006 – Coordenação e Manutenção da Divisão Administrativa 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 

 

 

 

 

 

 
Decreto nº 71/2021, de 01/09/2021 
 

Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 
Ficha nº 32 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 5.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
7) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.03 – Divisão de Finanças  
Programa: 04.123.0005.2009 – Coordenação e Manutenção da Divisão de Finanças 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Ficha nº 40 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 10.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
8) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.03 – Divisão de Finanças  
Programa: 04.123.0005.2009 – Coordenação e Manutenção da Divisão de Finanças 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.40 Serviços da Tecnologia da Informação e 
Comunicação 
Ficha nº 46 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
9) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.03 – Divisão de Finanças  
Programa: 04.123.0005.2009 – Coordenação e Manutenção da Divisão de Finanças 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.46 Auxílio Alimentação 
Ficha nº 47 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
10) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.03 – Divisão de Finanças  
Programa: 04.123.0005.2009 – Coordenação e Manutenção da Divisão de Finanças 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 
Ficha nº 50 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 5.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
11) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 – Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361.0006.2010 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Ficha nº 52 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 5.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
12) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 – Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361.0006.2010 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 57 - Fonte de Recursos: 05 – Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 57.600,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
13) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 – Divisão da Educação Básica  
Programa: 12.361.0006.2010 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 

 

 

 

 

 

 
Decreto nº 71/2021, de 01/09/2021 
 

Ficha nº 60 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 10.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
14) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 – Divisão da Educação Básica  
Programa: 12.361.0006.2010 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.46 Auxílio Alimentação 
Ficha nº 62 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 4.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
15) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 – Divisão da Educação Básica  
Programa: 12.361.0006.2011 – Manutenção do Transporte Escolar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Ficha nº 67 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 6.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
16) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 – Divisão da Educação Básica  
Programa: 12.361.0006.2011 – Manutenção do Transporte Escolar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 71 - Fonte de Recursos: 05 – Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 30.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
17) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 – Divisão da Educação Básica  
Programa: 12.361.0006.2011 – Manutenção do Transporte Escolar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 75 - Fonte de Recursos: 05 – Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 3.500,00 
18) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 – Divisão da Educação Básica  
Programa: 12.365.0007.2013 – Manutenção e Atendimento em Creche 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Ficha nº 82 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 5.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
19) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 – Divisão da Educação Básica  
Programa: 12.365.0007.2013 – Manutenção e Atendimento em Creche 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 87 - Fonte de Recursos: 05 – Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 11.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
20) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 – Divisão da Educação Básica  
Programa: 12.365.0007.2014 – Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil 
(Pré-Escola) 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Ficha nº 96 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 5.000,00 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 

 

 

 

 

 

 
Decreto nº 71/2021, de 01/09/2021 
 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
21) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 – Divisão da Educação Básica  
Programa: 12.365.0007.2014 – Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil 
(Pré-Escola) 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 100 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 4.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
22) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 – Divisão da Educação Básica  
Programa: 12.365.0007.2014 – Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil 
(Pré-Escola) 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 103 - Fonte de Recursos: 05 – Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 10.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
23) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.05 – Divisão da Educação Profissionalizante e Superior  
Programa: 12.362.0010.2017 – Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Médio 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 118 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 10.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
24) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.05 – Divisão da Educação Profissionalizante e Superior  
Programa: 12.362.0010.2017 – Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Médio 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 122 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 4.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
25) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.05 – Divisão da Educação Profissionalizante e Superior  
Programa: 12.782.0010.2018 – Transporte do Ensino Profissionalizante e Superior 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Ficha nº 126 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 8.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
26) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 – Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301.0012.2037 – Regime de Adiantamento - FMS 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.14 Diárias – Pessoal Civil 
Ficha nº 243 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 5.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
27) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 – Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301.0012.2063 – Ações Agentes Comunitários de Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Ficha nº 246 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 25.000,00 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 

 

 

 

 

 

 
Decreto nº 71/2021, de 01/09/2021 
 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
28) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 – Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301.0012.2064 – Estratégia Saúde da Família 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Ficha nº 253 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 56.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
29) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 – Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301.0012.2064 – Estratégia Saúde da Família 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Ficha nº 254 - Fonte de Recursos: 05 – Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 62.200,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
30) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 – Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301.0012.2064 – Estratégia Saúde da Família 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 
Ficha nº 255 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 21.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
31) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 – Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.302.0013.2038 – Atendimento Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Ficha nº 266 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 9.000,00 
32) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 – Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.302.0013.2038 – Atendimento Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Ficha nº 267 - Fonte de Recursos: 05 – Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 2.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
33) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 – Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.302.0013.2038 – Atendimento Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.13 Obrigações Patronais 
Ficha nº 268 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 20.100,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
34) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 – Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.304.0014.2040 – Manutenção da Vigilância e Promoção da Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Ficha nº 291 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 19.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 

 

 

 

 

 

 
Decreto nº 71/2021, de 01/09/2021 
 

35) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 – Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.304.0014.2040 – Manutenção da Vigilância e Promoção da Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.13 Obrigações Patronais 
Ficha nº 293 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 9.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
36) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.10 – Fundo Municipal de Assistência Social 
Programa: 08.244.0017.2043 – Promoção da Proteção Social Básica 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 334 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 6.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
37) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.12 – Divisão de Obras e Serviços Municipais  
Programa: 15.452.0023.2050 – Manutenção dos Serviços Urbanos 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Ficha nº 381 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 4.500,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
38) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.12 – Divisão de Obras e Serviços Municipais  
Programa: 15.452.0023.2050 – Manutenção dos Serviços Urbanos 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.13 Obrigações Patronais 
Ficha nº 382 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 3.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
39) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.12 – Divisão de Obras e Serviços Municipais  
Programa: 26.782.0024.2051 – Conservação das Estradas Municipais 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 412 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 4.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
40) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.13 – Divisão de Saneamento Básico  
Programa: 17.512.0026.1007 – Execução de Galerias Pluviais e Obras Complementares 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.51 Obras e Instalações 
Ficha nº 421 - Fonte de Recursos: 02 – Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 14.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
41) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.13 – Divisão de Saneamento Básico  
Programa: 17.512.0026.2052 – Operação de Coleta e Abastecimento de Água 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 426 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 8.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
42) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.13 – Divisão de Saneamento Básico  



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 

 

 

 

 

 

 
Decreto nº 71/2021, de 01/09/2021 
 

Programa: 17.512.0026.2053 – Operação de Coleta e Tratamento de Esgoto 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física 
Ficha nº 443 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 4.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
43) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.13 – Divisão de Saneamento Básico  
Programa: 17.512.0026.2053 – Operação de Coleta e Tratamento de Esgoto 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.51 Obras e Instalações 
Ficha nº 449 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 5.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
44) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.13 – Divisão de Saneamento Básico  
Programa: 17.512.0026.2054 – Coleta e Disposição dos Resíduos Sólidos Urbanos 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 
Ficha nº 458 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 5.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
45) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.16 – Divisão de Cultura  
Programa: 13.392.0029.1016 – Construção do Centro Cultural 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.51 Obras e Instalações 
Ficha nº 480 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 5.000,00 
46) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.16 – Divisão de Cultura  
Programa: 13.392.0029.2057 – Manutenção das Atividades Culturais 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física 
Ficha nº 482 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
47) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.16 – Divisão de Cultura  
Programa: 13.392.0029.2057 – Manutenção das Atividades Culturais 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.51 Obras e Instalações 
Ficha nº 484 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
48) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.17 – Divisão de Esporte, Lazer e Recreação  
Programa: 27.812.0009.1011 – Construções e Reformas no Estádio Municipal 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.51 Obras e Instalações 
Ficha nº 486 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 10.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
49) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.17 – Divisão de Esporte, Lazer e Recreação  
Programa: 27.812.0009.2058 – Manutenção e Desenvolvimento das Atividades de 
Esporte, Lazer e Recreação 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 

 

 

 

 

 

 
Decreto nº 71/2021, de 01/09/2021 
 

Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.13 Obrigações Patronais 
Ficha nº 490 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 3.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
50) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.17 – Divisão de Esporte, Lazer e Recreação  
Programa: 27.812.0009.2058 – Manutenção e Desenvolvimento das Atividades de 
Esporte, Lazer e Recreação 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 493 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 8.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
51) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.17 – Divisão de Esporte, Lazer e Recreação  
Programa: 27.812.0009.2058 – Manutenção e Desenvolvimento das Atividades de 
Esporte, Lazer e Recreação 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física 
Ficha nº 494 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 4.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
52) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.17 – Divisão de Esporte, Lazer e Recreação  
Programa: 27.812.0009.2058 – Manutenção e Desenvolvimento das Atividades de 
Esporte, Lazer e Recreação 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 495 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 3.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
53) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.17 – Divisão de Esporte, Lazer e Recreação  
Programa: 27.812.0009.2058 – Manutenção e Desenvolvimento das Atividades de 
Esporte, Lazer e Recreação 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.51 Equipamentos e Material Permanente 
Ficha nº 498 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 5.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
54) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.17 – Divisão de Esporte, Lazer e Recreação  
Programa: 27.812.0009.2059 – Promoção de Eventos, Festejos e Comemorações 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 501 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: R$ 12.000,00 

 
Art. 3º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 4º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Prefeitura Municipal de Novais, 01 de setembro de 2021. 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 

 

 

 

 

 

 
Decreto nº 71/2021, de 01/09/2021 
 

 
 

 
 

PAULO CESAR DIAS PINHEIRO 
Prefeito Municipal 

 

Registrado nesta Secretaria Administrativa, publicado por afixação em local de costume e enviado para publicação em 
jornal na data supra. 

 
 
 
 

MARIA RICARDA DOMINGUES 
Encarregado Técnico de Serviços Administrativos 


